



2022年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年9月7日

上場会社名 スバル興業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9632 URL <https://subaru-kougyou.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永田 泉治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 松丸 光成 (TEL) (03) 3213-2861
 四半期報告書提出予定日 2021年9月14日 配当支払開始予定日 2021年10月15日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年1月期第2四半期の連結業績（2021年2月1日～2021年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年1月期第2四半期	14,174	0.7	2,307	△10.1	2,430	△6.9	1,701	△6.6
2021年1月期第2四半期	14,074	△0.1	2,567	△5.2	2,611	△4.2	1,820	△18.8

(注) 包括利益 2022年1月期第2四半期 1,702百万円 (△6.2%) 2021年1月期第2四半期 1,815百万円 (△19.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年1月期第2四半期	662.02	—
2021年1月期第2四半期	708.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年1月期第2四半期	33,014	27,652	83.5
2021年1月期	31,819	26,542	83.1

(参考) 自己資本 2022年1月期第2四半期 27,563百万円 2021年1月期 26,454百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年1月期	—	100.00	—	240.00	340.00
2022年1月期	—	100.00	—	—	—
2022年1月期（予想）	—	—	—	100.00	200.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2021年1月期期末配当の内訳 普通配当100円 特別配当90円 記念配当50円

3. 2022年1月期の連結業績予想（2021年2月1日～2022年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,800	1.2	4,000	△1.2	4,040	△2.0	2,640	0.2	1,027.41

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年1月期2Q	2,662,000株	2021年1月期	2,662,000株
② 期末自己株式数	2022年1月期2Q	89,665株	2021年1月期	92,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年1月期2Q	2,569,567株	2021年1月期2Q	2,569,613株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（業績予想の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種が促進されるなか、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、一部で持ち直しの動きがみられるものの、緊急事態宣言等が国内各地で再発令される等、依然として厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当社グループは、3カ年計画『中期経営戦略2019-2022 TRY! 2022』の最終年度にあたり、新型コロナウイルス感染予防策を徹底したうえで、目標達成に向け、各事業において業績の向上に努めました結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は141億7千4百万円（前年同期比0.7%増）、営業利益は23億7百万円（前年同期比10.1%減）、経常利益は24億3千万円（前年同期比6.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、17億1百万円（前年同期比6.6%減）となりました。

以下、セグメント別の概況をご報告申し上げます。

(道路関連事業)

道路関連事業は、引き続き政府による防災・減災、国土強靱化対策をはじめとする関連予算の執行により、公共投資が底堅く推移しましたが、業界における人手不足や、労務費・資機材価格の上昇傾向が継続する等、依然として予断を許さない状況が続きました。当社グループは、頻発化する豪雨災害等の緊急応急業務へ迅速に対応すべく、安定した施工体制の堅持に努めました。また、従業員への資格取得の奨励や安全教育の徹底等を図り、総合評価方式への対応強化による受注増に努めましたが、売上高は127億8千7百万円（前年同期比0.1%減）、セグメント利益は23億7千7百万円（前年同期比11.5%減）となりました。

(レジャー事業)

飲食部門は、緊急事態宣言等による営業時間の短縮要請や外出自粛傾向の長期化により、事業環境は極めて厳しい状況で推移しました。当社グループは、飲食店においてテイクアウトやデリバリー販売、SNSを通じた最新情報の発信等により集客に努め、また物品販売において炭酸飲料水の販売が好調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。

マリナー部門は、『東京夢の島マリナー』『浦安マリナー』の両マリナーにおける年間契約の船舶係留数は引き続き高水準で推移したことに加え、施設利用者数に回復の兆しが見られ、船舶用燃料の販売が増加したこと等により、売上高は前年同期を上回りました。

以上の結果、レジャー事業全体の売上高は10億5百万円（前年同期比8.7%増）、セグメント利益は3千6百万円（前年同期比186.9%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業は、『吉祥寺スバルビル』や『新木場倉庫』等の賃貸物件が概ね堅調に稼働し、前期に取得した賃貸物件が寄与したこともあり、売上高は3億8千1百万円（前年同期比9.0%増）、セグメント利益は2億4千7百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金の減少等がありましたが、現金及び預金の増加等により前連結会計年度末に比べ11億9千4百万円増の330億1千4百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少等がありましたが、未払法人税等の増加等により前連結会計年度末に比べ8千3百万円増の53億6千1百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ11億1千万円増の276億5千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年1月期通期の連結業績予想につきましては、2021年3月11日に公表いたしました予想から変更はありません。なお、新型コロナウイルス感染症拡大により、レジャー事業の業績への影響が生じておりますが、現時点においては、主力の道路事業における道路の維持管理業務の需要が継続されており、通期業績が大きく下振れすることはないと考えております。今後、公表すべき事実が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,387,569	13,418,258
受取手形及び売掛金	6,124,051	4,365,701
商品	54,470	65,392
未成工事支出金	1,041,152	731,180
原材料及び貯蔵品	142,885	117,784
短期貸付金	1,000	—
その他	70,663	184,228
貸倒引当金	△30,882	△29,346
流動資産合計	17,790,911	18,853,198
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,244,728	2,408,963
機械装置及び運搬具(純額)	1,437,787	1,421,628
土地	7,673,525	7,776,161
その他(純額)	148,149	123,141
有形固定資産合計	11,504,191	11,729,895
無形固定資産		
のれん	480,053	443,126
その他	60,104	54,504
無形固定資産合計	540,157	497,630
投資その他の資産		
投資有価証券	294,182	272,492
繰延税金資産	268,521	301,264
差入保証金	788,315	774,252
保険積立金	496,484	478,212
その他	352,771	108,900
貸倒引当金	△215,570	△1,333
投資その他の資産合計	1,984,705	1,933,788
固定資産合計	14,029,054	14,161,314
資産合計	31,819,965	33,014,513

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年1月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,670,046	1,468,072
未払法人税等	719,528	793,952
賞与引当金	133,946	152,174
役員賞与引当金	23,400	—
資産除去債務	2,200	—
その他	1,739,951	1,935,141
流動負債合計	4,289,072	4,349,340
固定負債		
繰延税金負債	4,022	888
退職給付に係る負債	273,129	283,225
資産除去債務	234,271	268,027
その他	477,343	460,078
固定負債合計	988,766	1,012,218
負債合計	5,277,839	5,361,559
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,331,000	1,331,000
資本剰余金	1,273,811	1,288,055
利益剰余金	24,203,694	25,288,199
自己株式	△354,786	△343,985
株主資本合計	26,453,718	27,563,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	372	79
その他の包括利益累計額合計	372	79
非支配株主持分	88,035	89,605
純資産合計	26,542,125	27,652,953
負債純資産合計	31,819,965	33,014,513

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年7月31日)
売上高	14,074,500	14,174,753
営業費用	10,664,181	11,024,942
売上総利益	3,410,318	3,149,810
一般管理費	842,583	842,341
営業利益	2,567,734	2,307,469
営業外収益		
受取利息	581	296
受取配当金	5,301	6,386
貸倒引当金戻入額	—	34,579
受取保険金	13,542	6,593
助成金収入	—	58,064
受取補償金	11,572	750
その他	13,653	18,288
営業外収益合計	44,651	124,959
営業外費用		
その他	981	1,956
営業外費用合計	981	1,956
経常利益	2,611,405	2,430,472
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5,500
保険解約返戻金	15,626	448
特別利益合計	15,626	5,948
税金等調整前四半期純利益	2,627,031	2,436,421
法人税、住民税及び事業税	807,223	769,404
法人税等調整額	△1,782	△35,746
法人税等合計	805,440	733,657
四半期純利益	1,821,591	1,702,763
非支配株主に帰属する四半期純利益	649	1,649
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,820,941	1,701,114

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年7月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年2月1日 至 2021年7月31日)
四半期純利益	1,821,591	1,702,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,426	△292
その他の包括利益合計	△6,426	△292
四半期包括利益	1,815,164	1,702,471
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,814,515	1,700,822
非支配株主に係る四半期包括利益	649	1,649

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年2月1日至2020年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,799,613	924,562	350,324	14,074,500	—	14,074,500
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	234,392	29,220	263,612	△263,612	—
計	12,799,613	1,158,954	379,544	14,338,112	△263,612	14,074,500
セグメント利益	2,686,246	12,744	211,228	2,910,219	△342,484	2,567,734

(注) 1 セグメント利益の調整額△342,484千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年2月1日至2021年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,787,756	1,005,320	381,677	14,174,753	—	14,174,753
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	283,384	33,596	316,981	△316,981	—
計	12,787,756	1,288,705	415,274	14,491,735	△316,981	14,174,753
セグメント利益	2,377,809	36,562	247,392	2,661,764	△354,294	2,307,469

(注) 1 セグメント利益の調整額△354,294千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。